日本気象学会関西支部 第 29 期第 3回常任理事会 議事録

日 時：2011年 3月 14日（月） 17時 00分～18時 30分
場 所：大阪合同庁舎第 4号館 大阪管区気象台
出席者：佐々木、向川、石岡、大澤、岡留、瀧、諸岡（常任理事）、井口、高橋、江崎、
    小畠（幹事）、大林（オブザーバー、全国理事）

議事
１．今年度の活動まとめ
１）四国地区例会
日時：2010年 12月 18日（土）午後
会場：愛媛県県民文化会館（ひめぎんホール）
発表数：8題、参加者：50名前後
・基調講演及びパネルディスカッション
・防災への新たなアプローチ －最近の防災気象情報や気象学研究の動向－

２）サイエンスカフェ報告
日時：2011年1月29日（土）午後
 講師：金田 芳彦 氏（関西航空地方気象台 予報課長）
 テーマ「航空と気象との関わり」
 場所：路地カフェ、参加者：27名
  会場がやや狭かったことを除けば、講義内容のレベルも適当であった。

３）近畿地区例会（海洋気象学会と共催）
  日時：2011年3月4日（金）午後
  会場：キャンパスプラザ京都
  発表数：6題、参加者：15名

 ４）電子化された過去文献の公開
  「天気」のサーバへ格納を依頼済み、来年度の早い時期に公開予定
  修正箇所についても電子化が完了
５）会計報告
  決算書書式を改良した。「2.支部独自活動費」の繰越収支差額については、本部に
  返納し、残額が０となる。

２．来年度の計画
 １）理事会、総会、年会
  日時：2011年6月25日（土）
  会場：エル・おおさか（大阪市中央区北浜東3-14）
   年次計画に関連する検討事項
    ・近畿地区例会
     気象台の近畿地区気象研究会との共同開催を検討していく。時期は2月後半で
     あれば、大学側も参加できる可能性が高い。
    ・関西支部ホームページ
     HP容量、メーリングリスト転送アドレス数、経費並びに独自ドメインの取得
     などの面で有効なホスティングサービスを選定できた（KDDIホスティング
     サービス）。4月からの契約とし、HPの移行を図る。現サービスは一定期間
     継続して自動ジャンプページとして利用する。HPの移行については、総会で
     報告する。
    ・未着メーリングリスト
     80件近く送信エラーで返ってくる。総会資料送付時にメール不達に関する質問
     とメール送信希望の問い合わせを行い、送信希望者に対しては、追加登録を行う
     こととする。

 ２）夏季大学
日時： 2011年8月27日（土）
テーマを「最新の衛星観測」として、講師の選定・検討を行った。

３．全国理事会  大林全国理事より
 第36期の第3回及び第4回理事会に関する説明があった。

 以上